

DILIGÊNCIA

Trata-se pregão eletrônico 114/2023, oferta de compra 482801480622023OC00253, referente ao Processo nº 136.00000607/2023-77 que visa SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DA IMPERMEABILIZAÇÃO DAS COBERTURAS; PINTURA DOS GRADISE PASSARELAS DOS PRÉDIOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL E ETEC SANTA IFIGÊNIA, LOCALIZADOS NA RUA DOS ANDRADAS, N.º 140 E RUA GENERAL COUTO DE MAGALHÃES, N.º 145, SANTA IFIGÊNIA –SÃO PAULO/SP.

Realizada análise pela área técnica dos arquivos enviados foi observado que a proposta apresentada pela empresa **H.R.A. CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA** continua com as mesmas inconsistências da análise anterior, de 20/03/2024.

Solicitamos novamente que seja realizada a verificação dos preços com precisão conforme exibido para aferição exata do preço total.

Segue abaixo os serviços com divergência na multiplicação da quantidade com o preço unitário com BDI:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL												
OBJETO: Serviços de Engenharia para adequação da impermeabilização das coberturas, pinturas dos gradis e passarelas dos prédios da Administração Central e Etec Santa Ifigênia.												
LOCAL: 001 - Adm Administração Central e 260 - Etec Santa Ifigênia - SÃO PAULO / SP												
FONTE	DATA BASE	ETAPA	SUB-ETAPA	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (S/BDI)	CUSTO TOTAL (S/BDI)	BDI%	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI)	PREÇO TOTAL (C/BDI)
FDE	2023/04	10-ELEMENTOS METÁLICOS E COMPONENTES ESPECIAIS	10.1 - REMOÇÕES	15.50.004	REMOCAO DE OLEO,ESMALTE,ALUMIN OU GRAFITE EM ESQ DE FERRO C/LIXAMENT	M2	5.710,95	R\$ 5,30	R\$ 30.268,04	22,31	R\$ 6,48	R\$ 37.020,83
FDE	2023/04	10-ELEMENTOS METÁLICOS E COMPONENTES ESPECIAIS	10.3 - ESQUADRIAS	15.03.027	ESMALTE A BASE DE AGUA EM CERCAS, PORTÕES E GRADIS	M2	2.703,38	R\$ 16,50	R\$ 44.605,77	22,31	R\$ 20,18	R\$ 54.557,32
FDE	2023/04	10-ELEMENTOS METÁLICOS E COMPONENTES ESPECIAIS	10.4 - CONSERVAÇÃO	15.80.060	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA INCLUSIVE PREPARO E RETOQUE DE ZARCAO	M2	426,98	R\$ 15,90	R\$ 6.788,98	22,31	R\$ 19,45	R\$ 8.303,60
CDHU	2023/02	10-ELEMENTOS METÁLICOS E COMPONENTES ESPECIAIS	10.6 - PINTURA EM ESTRUTURAS METALICAS	33.07.140	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	KG	157.000,00	R\$ 3,53	R\$ 554.210,00	22,31	R\$ 4,32	R\$ 677.854,25
FDE	2023/04	10-ELEMENTOS METÁLICOS E COMPONENTES ESPECIAIS	10.7 - CONSERVAÇÃO - SERVIÇOS COMPLEMENTARES	16.80.015	ISOLAMENTO COM LONA PRETA	M2	2.090,00	R\$ 4,70	R\$ 9.823,00	22,31	R\$ 5,75	R\$ 12.014,51
COMPOSICAO	2023/04	12- IMPERMEABILIZAÇÕES	12.5 - SERVIÇOS AUXILIARES	CP 11.01	EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA COM TRAÇO 1:8 E ADIÇÃO DE 10% DE EMULSÃO ASFÁLTICA. ESPESSURA DE 1 CM	M2	521,29	R\$ 56,00	R\$ 29.192,24	22,31	R\$ 68,49	R\$ 35.705,03
CDHU	2023/02	12- IMPERMEABILIZAÇÕES	12.7 - IMPERMEABILIZACAO RIGIDA	32.17.040	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA COM REFORÇO EM TELA POLIÉSTER PARA PRESSÃO HIDROSTÁTICA POSITIVA	M2	70,40	R\$ 33,88	R\$ 2.385,15	22,31	R\$ 41,44	R\$ 2.917,28
FDE	2023/04	16-SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL	16.2 - COMPLEMENTOS EXTERNOS / CANTEIRO DE OBRA / ALAMBRADO	16.06.047	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 4,00M COM 2 VASOS SANITARIOS, 1 LAVABO, 1 MICTÓRIO E 4 PONTOS CHUV.	M2	72,00	R\$ 135,00	R\$ 9.720,00	22,31	R\$ 165,12	R\$ 11.888,53
FDE	2023/04	16-SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL	16.2 - COMPLEMENTOS EXTERNOS / CANTEIRO DE OBRA / ALAMBRADO	16.06.046	LOCAÇÃO MENSAL DE CONTAINER 6,00M COM JANELAS DE VENTILAÇÃO.	M2	108,00	R\$ 63,80	R\$ 6.890,40	22,31	R\$ 78,03	R\$ 8.427,65
FDE	2023/04	16-SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL	16.3 - RECOLOCAÇÕES	07.70.055	RECOLOCAÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, PLÁSTICO OU ALUMÍNIO	M2	30,80	R\$ 13,75	R\$ 423,50	22,31	R\$ 16,82	R\$ 517,98
FDE	2023/04	16-SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL	16.6 - LIMPEZA FINAL	16.11.005	LIMPEZA DA OBRA	M2	3.370,72	R\$ 4,18	R\$ 14.089,61	22,31	R\$ 5,11	R\$ 17.233,00

Diante do exposto será necessária a readequação da planilha orçamentária dos itens acima elencados aplicando precisão conforme exibido na planilha de modo que o valor total fique igual ou inferior ao registrado na BEC.

Solicito por gentileza o envio dos arquivos atualizados para o e-mail nucleodelicitacoes@cps.sp.gov.br.

O prazo para atendimento à diligência será de **3 dias úteis** e será considerado o recebimento do e-mail **até às 11 horas de 03 de abril de 2024**.

José Joaquim de Oliveira Vicente
Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **José Joaquim de Oliveira Vicente, Assessor Técnico Administrativo III**, em 28/03/2024, às 09:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0023470611** e o código CRC **EF648632**.
